

LUD

Jedynе pismo polskie w Brazylii wychodzące dwa razy na tydzień.

Wydawca i Redaktor: Katarzyna Jan Palka

Redakcja i Administracja otwarte są codziennie (prócz niedzieli i świąt) od 8-11 godz. rano i 1-5 godz. po południu.

PRENUMERATA: w Brazylii 10000 zgóry, półroczna 40000; na prezydentkę osobną, nie we wspólnych paczkach, dopłaca się 30000; w Argentynie 6 pezów; w Europie 3 dolary; w Ameryce Południowej 250 dolarów; w Urugwaju 3 pesy urugwajskie.

Adres Redakcji „Ludu”: Kurytyba — Avon. Dr. Jayme Reis 583
Adres dla listów: Kurytyba — Caixa Postal 155 — Paraná, Brazylia
Adres Telegraficzny: Lud Kurytyba

Ceny ogłoszeń: — Ogłoszenia trzykrotne zgóry płatne.
Do 8 cm. szerokości przez 1 lam do 3 razy 50000
Od 1 „ „ „ „ za każdy raz na stronie ogłoszeń 1300
Od rocznych ogłoszeń zgóry zapłaconych na stronie ogłoszeń 40 proc. zniżki
Od nekrologów 4 cm. szerokości przez 1 lam 3000
Ogłoszenia w tekście według umowy.

„O POVO“ -- Jornal polono bisemanal

Cena numeru 300 rejsów

W KURYTYBIE do nabycia w sklepach pp. Domańskiego, R. Piękarza — Kubisa i Florekiego — W mieście São Paulo: w kioskach około poczty głównej; Estação Luz, Sorocabana i Braz.

MINISTER BECK o polskiej polityce zagranicznej

Paryski dziennik „Excelsior” ogłasza wywiad u ministra spraw zagranicznych J. Becka. Wspomniałszy o konieczności wysiłku w celu odbudowy współpracy międzynarodowej i stabilizacji politycznej Europy, minister Beck oświadczył: „Przywiązywaliśmy w ciągu ub. roku specjalne znaczenie do faktu niepozostawiania bezczynnie w dziedzinie naszych specjalnych interesów i naszych natchmiasstowych możliwości. Szukałem pozytywnych rozwiązań tam, gdzie nastrożczała się poważna sposobność. Z tego punktu widzenia nie jestem niezadowolony z r. 1933. Mam wrażenie, że atmosfera na tym odcinku jest dziś zdrowsza. Nasz rząd kierując się temi zasadami, napotykał z wielu stron dobre chęci, które pozwoliły na osiągnięcie pożytecznej współpracy.

O LIDZE NARODÓW.

Odpowiadając na pytanie, dotyczące Ligi Narodów, p. minister powiedział: „Liga Narodów nigdy nie była bardzo silna w Europie wschodniej. Nigdy nie mogła dokonać wielkiej rzeczy z punktu widzenia politycznego. Ale istnieje jeden punkt, który przewyższa inne, a mianowicie to, że sama idea poszukiwania zapomocą podobnej organizacji wyższego systemu międzynarodowej współpracy, nigdy nie straciła u nas awego prestiżu. Nie możemy porzucić tego punktu widzenia. Wszystkie sprawy, interesujące Ligę Narodów będą rozważane przez nasz rząd z największą troską o utrzymanie i zachowanie ogólnej idei międzynarodowej współpracy.

STOSUNKI POLSKO-NIEMIECKIE.

Mówiąc o stosunkach polsko-niemieckich, powiedział minister: „Ku naszemu wielkiemu zadowoleniu stosunki polsko-niemieckie polepszyły się. Szczere wyjaśnienia, jakie mieliśmy z rządem berlińskim, — utwierdziły nas w przekonaniu, że rzeczywistość nie była taką, jak ją przedstawiały różne organa prasy. Zdaje mi się, że doświadczenia zebrały międzynarodowych z ostatniego roku dowodzą, że słabą stroną bardziej ogólnych inicjatyw stanowią dwa czynniki: Brak przychylniej atmosfery i niedostateczne przygotowanie. Sprawa atmosfery ciężyla na decyzjach geneńskich i sądzę, że uzdrawiając ją w naszej sferze wpływów, oddajemy przysługę mężom politycznym, troszczącym się o dokonanie konstruktywnej pracy. Dlatego sądzę, że każdy polityk praktycznie rozważający problem sto-

sunków polsko-niemieckich, stwierdzi, że również troszczymy się o dobro ogólne i przyzna, że taka polityka, może tylko sprzyjać odprężeniu stosunków międzynarodowych.

ZBLIŻENIE POLSKO-ROSYJSKIE.

W sprawie stosunków polsko-rosyjskich, minister Beck oświadczył: „Uważam, że zbliżenie polsko-rosyjskie jest wzorem akcji, mającej na celu poszukiwanie nowych dróg. Zamiast błakania się wśród małych trudności, będziemy starać się doprowadzić do pozytywnego rezultatu. Nasze stosunki z Sowietami postępowały naprzód logicznie etapami, z których każdy znaczący był ważną deklaracją lub dokumentem politycznym. Podpisaliśmy całą serię tych aktów w ciągu ostatniego roku i każda z tych manifestacji politycznych była rezultatem ewolucji, odbywającej się w doskonałej harmonii z rozwojem rzeczywistym tych stosunków i z działalnością obu rządów. Jest to akcja, która daje mi dużo zadowolenia i którą uważam za potężny czynnik w dziedzinie stabilizacji Europy Wschodniej. Znaleźliśmy szczęśliwą nową drogę, po której postępujemy logicznie i metodycznie naprzód.

PRZYMIERZE POLSKO-FRANCUSKIE.

— A w sprawie stosunków polsko-francuskich, minister Beck powiedział: „Nigdy nie było takiej harmonii i tak wielkiej współpracy, jak w chwili obecnej. W tym tkwi stwierdzenie bardzo zachęcające w epoce tak trudnej, jak dzisiejsza.

UPADEK OBYCZAJÓW główną przyczyną biedy WYBITNI PISARZE POLSCY TAK TWIERDZĄ

„Kurjer Warszawski” rozstał zapytanie do 25-ciu najwybitniejszych pisarzy i myślicieli polskich, jakie są główne przyczyny „kryzysu” i czemu go się usunie. W noworocznym numerze swoim podał ich odpowiedzi.

Oto prawie wszyscy przypisują „kryzys” i długie jego trwanie przede wszystkim u-padkowi wiary i obyczajności i wierzą, że zło przejdzie samo przez się w miarę nawrotu do wiary i do poprawy obyczajów. Stały pisarz polityczny „Kurjera Warszawskiego”, senator Bolesław Kossowski daje rzut oka na wszystkie te głosy i tak kończy swój artykuł: „Niech czytelnicy zechcą za stanowiącym się nad głosami i zdaniem tych zwłaszcza pisarzy, którzy przedtem przez długi czas nie uznawali potęgi ducha chrześcijańskiego. Teraz po-

sądzę nie do powiedzenia — zapytał redaktor „Excelsior”.

— Tak — odpowiadał minister Beck. — Niema nic nowego do powiedzenia o nich i w tem twierdzeniu widzę bardzo pozytywną deklarację. Przypominam, że Briand podpisał w roku 1921 przymierze francusko-polskie przed definitywnym ukonstytuowaniem się organów Ligi Narodów, przed epoką pomyślności instytucji geneńskich. Idea, która przewodziła podpisaniu tego przymierza, zachowała całą wartość od tego czasu, gdy było łatwo czynić wielkie inicjatywy aż do naszego czasu obfitującego w wielkie trudności. Z satysfakcją mogę stwierdzić, że od początku stosunków polsko-francuskich umiano z wielkim przewidywaniem wytyczyć wielkie linie tej współpracy. Z tej przyczyną idea kierownicza tego układu mogły się oprzeć wszelkim modyfikacjom, jakie zasły w międzyczasie i są również słuszne dziś jak i w roku 1921. Podstawy tej współpracy politycznej nie przeszkodziły nigdy żadnej bardziej szerokiej inicjatywie i zawsze dowodziły swej użyteczności. Toż niema dziś ani słowa do zmiany w instrumentach dyplomatycznych, podpisanych przed 13 laty. Można to stwierdzić na skutek tego, co nazwałbym naturalnymi tendencjami dwóch narodów, które w swej współpracy nie zmiernają do żadnego celu, który mógłby naruszać słuszne interesy innych narodów i stać na przeszkodzie rozwojowi idei bardziej ogólnych i szerszych. W tem tkwi stwierdzenie bardzo zachęcające w epoce tak trudnej, jak dzisiejsza.

W tym tkwi stwierdzenie bardzo zachęcające w epoce tak trudnej, jak dzisiejsza.

wtarzają oni za starożytnym odstępca od wiary: Galileo viciati! — Galilejczyku (Chrystusie) zwyciężyłeś! Oto niektóre z tych głosów, wyjęte z długich artykułów: „Życie w prawdzie i miłości, życie nie dla siebie samego, życie — służba narodowa, oto narazie szczytny cel przyszłości, pisze po dłuższych wywodach Aleksander Brukner, znakomity myśliciel i dziejopis polski, profesor na uniwersytecie w Berlinie. „Największym nieszczęściem dzisiejszego człowieka jest upadek (bankructwo) pojęć, na których nauczyliśmy się opierać swe myślenie i swe postępowanie. — mówi Roman Dmowski, przywódca stronnictwa narodowego, dawny minister. „Choćby nawet otwierała się droga do dostatków, nie wejdzmy na nią, dopóki nie zdla-

wimy najpierw duszącego nasze życie społeczne zepsucia. — mówi Stanisław Grabowski, uczonego ekonomista.

A. Mogilnicki, dawny przewodniczący sądu najwyższego głosi, że aby przełamać kryzys, trzeba stworzyć takie warunki, przy których ludziom uczciwym będzie lepiej, niż nie uczciwym. A. Świętochowski, dawny główny przywódca „wolnomyślicieli”, tak kończy swe pisanie: „Wyciągnięto stary, spleśniały przesąd, że wszystko ma być dla państwa. Tymczasem chrześcijaństwo przetrwało tyle stuleci i tyle przeciwości, dlatego tylko, że Chrystus uczył: — Wszelko dla każdego człowieka. (dla duszy ludzkiej).

Ks. arcybiskup Teodorowicz powiada: „Dziś społeczeństwa mają do wyboru: albo samobójstwo, bolsze-

Uchwalono nową Konstytucję w Polsce

Z Warszawy donoszą, że na posiedzeniu Izby posłów w nocy z 26-go na 27-go lutego, Sejm uchwalił większością głosów nową konstytucję opracowaną przez blok rządowy. Uchwalenie Konstytucji odbyło się niespodziewanie. Nowa Konstytucja nadała władzę w państwie prezydentowi Rzeczypospolitej, rozszerza zakres

Rosyjski żyd Stawiski DOKONAŁ MILJONOWYCH OSZUSTW WE FRANCJI

Dzienniki europejskie a zwłaszcza francuskie donoszą obszernie o miliardowym oszustwie, którego dopuścił się żyd rosyjski Saaba Stawiski. Użył on przed laty francuskie obywatelstwo i był w blizkiej zażyłości z postaciami i działaczami z partii „radykałów społecznych”; lewicowe to stronnictwo miało wielki wpływ we Francji na sprawy państwowe, a teraz stoi u władzy. Różne wielkie oszustwa bankowa uprawiał Stawiski we Francji już od lat piętnaście, a jego wpływowi przyjaciele zawsze jakoś mu pomagali: adwokaci, postawieni dawni ministrowie, oraz przymerzeńcy w policji. Dostawał niekiedy wyrok sądowy, lecz to nie przeszkadzało mu broić dalej bezkarnie pod przemożną opieką. Prowadził on hulastyczny tryb życia, wszędzie umiał się wkręcić, omotał nawet bardzo wysoki urzędników, wykorzystując ich poparcie. Sprytnemu oszustowi podwinęła się nareszcie noga. W małym miasteczku w południowej Francji, Bayonne, Stawiski za pośrednictwem lombardu miejskiego (kasy pożyczkowej) wpuścił obligacje nie mające żadnego zabezpieczenia pieniężnego. Do pomocy sprytny oszust-

wizm, albo odrodzenie się w chrześcijaństwie.

Wojejach Trampczyński, dawny marszałek sejmu i senatu, twierdzi, że aby wybrnąć z kryzysu trzeba koniecznie: „powrócić do pewności prawa i do uczciwości w społeczeństwie.

„Przedewszystkiem upadek obyczajów nie pozwala na powrót do dostatków” — mówi Stanisław Wojeichowski, poprzedni Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej. „Są to tylko niektóre zdania, stwierdzające ku czemu kieruje się teraz myśl ludzi najrozumnierzych.

Najkrócej i najdobitniej powiedziała znakomita powieściopisarka, Marja Rodziwicka: „Kryzys trwać będzie dopóki ludzie nie nawrócą do Dekalogu (Dziesięciorga Przykazań), nie pozornie, ale w przekonaniu, że nie mądrzejszego nie wymyślą.

praw Senatu i zmienia dotychczasowy system wyborczy. Według nowej Konstytucji, jedna część senatorów będzie mianowana przez prezydenta Rzeczypospolitej, a druga część przez ciało wyborcze, do którego będą wchodzić zastrzeżeni obywatele i osoby odznaczone krzyżem zasługi i kawalerowie „wirduti militari”.

zjednał sobie dyrektora kasy pożyczkowej p. Tissier, i prezesa burmistrza miasta p. Garat. Wyżsi urzędnicy a nawet ministrowie polecali zakupno owoych papierów pieniężnych, skąd redakcja zaczęła badać popelnione nadużycia okazało się, że w milionowe oszustwo machinacje wplątanych jest wielu urzędników miejskich miasta Bayonne lewicowy poseł Dalimier, kilku innych urzędników; kilku redaktorów lewicowych i masońskich dzienników, aresztowano bę wyszło na jaw, że tysiącami brali łapówki za reklamowanie oszusta.

Sprawa była tak ważna i tak głośna, że roztrząsano ją w parlamencie, a nawet spowodowała ona upadek lewicowego rządu Chautempsa. Sam Stawiski, gdy spostrzegł, że został zdemaskowany, popelniał samobójstwo. Chodzą pogłoski, że morderstwa dokonali wspólnicy Stawiskiego, w obawie ażeby ich nie zdradził. Oszustwa i hulanki rosyjskiego żyda Stawiskiego pochobiły krociowe sumy wielu tysięcy biednych lecz pracowitych

ludzi, którzy ciężko zapracowanemu groszem pragną zabezpieczyć się w środki do życia na starość.

Z Brazylii

MINISTER GRABOWSKI POWRÓCIŁ DO BRAZYLJI.
W tych dniach powrócił z Polski do Rio p. Minister Dr. Tadeusz Grabowski, Poseł R. P. przy rządzie Brazylii.

RZĄD WYDAJE DZIEŁA RUY BARBOZY.

Z Rio donoszą, że Ministerstwo Nauczania udzieliło pozwolenia rządowi Stanu Bahía na wydanie dzieł Ruy Barbosy.

ILU CUDZOZIEMCÓW PRZYBYŁO W 1933 R. DO BRAZYLJI

Według statystyki Narodowego Departamentu Zaludnienia okazuje się, że w ciągu 1933 roku przez port Rio de Janeiro przybyło do Brazylii 12.107 emigrantów, a mianowicie: 844 polaków, 522 Niemców, 146 argentyńczyków, 155 austrjaków, 10 Belgów, 8 boliwijskich, 1087 brazylijan, 6 bułgarów, 3 chilińczyków, 8 chinczyków, 1 kubańczyk, 1 gdańszczanin, 11 duńskich, 1 egipcjanin, 594 hiszpanów, 6 estończyków, 8 finlandczyków, 44 francuzów, 5 greków, 6 holandczyków, 32 węgry, 24 Anglików, 586 Włochów, 7 jugosłowian, 471 japończyków, 7 lotyszów, 155 libańczyków, 9 Litwinów, 2 luksemburczyków, 1 meksykanin, 43 amerykańczków, 4 palestyńczyków, 1 peruańczyk, 6.844 portugalczyków, 169 rumunów, 38 Rosjan, 57 syryjczyków, 9 szwedów, 40 szwajcarów, 39 Czechosłowaków, 11 Turków, 3 ukraińców, 41 urugwajczyków.

Naturalnie wiele emigrantów przybyło jeszcze przez inne porty a zwłaszcza Santos.

Paraná

WYCHOWANKOWIE KIN I ŻEJ PRASY.

Wielką sensacją wywołała w Casiro wiadomość, że policja wykryła szajkę młodocianych włamywaczy.

Grupa małoletnich od 9 do 12 lat pod wpływem widzianych scen filmowych i powieści kryminalnych, zawiązała szajkę na której czele stanął 14-letni chłopak, syn jednego z poważnych obywateli miasta. Szajka odbywała swe tajemne zebrania w jaskini nad brzegiem rzeki Iapó; na zebraniach omawiano plany włamań, kradzieży i dzielenie się łupem. Na szczęście policja dość wczesnie przyłapała na gorącym uczynku małych złodziejczków i oddała pod opiekę rodzicielską.

KAMINJON ZDERZYŁ SIĘ Z AUTEM WOJSKOWYM.

Na drodze «Graciosa» w okolicy «Bairo Alto» auto ciężarowe T 49, prowadzone przez szofera Anazario da Silva zderzyło się z autem P. 1119, prowadzonym przez kaprala Oscar Otalico Gotano. Obaj szoferzy wyszli cało z katastrofy.

KURYTYBA

KOMISJA DO ZBADANIA AKT ZWOLNIONYCH URZĘDNIKÓW.

«Gazeta do Povo» donosi, że Interwentor Federalny ma powołać specjalną komisję złożoną z prawników, która ma przestudować akta urzędników zwolnionych w 1930 i 1932 r. i ma orzec czy zwolnienie ich miało wystarczające powody, czy też zostało ono pokrzywdzeni.

Komisją ma się składać z następujących prawników i sędziów: Dr. Vieira C. Valentin, Dr. Hostilio Araujo, Dr. J. M. Pinheiro Lima, Dr. Omar G. Motta i Dr. Jan Grabski.

KONSOLIDACJA DŁUGÓW WEWNĘTRZNYCH PARANY.

Interwentor Federalny, p. Ma-

Propagujemy Morze Polskie, ale poważnie

W sprawie użycia nazwy «Dar Pomorza» do korsa karnawałowego otrzymaliśmy od jednego z czytelników następujące uwagi: Inicjatorzy wysłania na korso karnawałowe wozu w kształcie okrętu z nazwą «Dar Pomorza» kierowali się zapewne najlepszymi intencjami, nieśledzieli zwrócili może uwagi, że nazwa ta nie jest taką samą w wartości nazwą jaką ma wiele innych okrętów polskich, naprzykład Kraków, Poznań, Robur (handlowe), Wicher, Mazur (wojenne). Nazwa «Dar Pomorza» jest przedewszystkiem nazwą okrętu szkolnego marynarki państwowej i jako takiego mającego w swej całości pewne znamiona państwowe.

Nazwa «Dar Pomorza» jest przez to samo co mówi symbolem, hasłem narodowym, syntezą stosunków polsko-niemieckich na pewnym odcinku granicy a na linii długiej historii. W nazwie tej wypowiada się wola naszych Pomorzan, wola narodu polskiego, wypowiada się dusza historyczna polska. Koło niej, w pobliżu jej skupiają się tytaniczne wysiłki naszego Rządu, o których nie trzeba pisać, bo je każdy zna.

Z wyluszczonej powódów nazwy tej można używać w momentach i miejscach odpowiednich, w momentach poważnych i miejscach poważnych i na to zgodził się chyba każdy i jedynie tylko w tych celach w których ona została pomyślana, t.j. wykazywania naszej woli niezłomnej posiadania Pomorza. Corso karnawałowe nie jest miejscem poważnym, moment nie jest niem również. Jest to i miejsce i moment frywolny, ludzie bawią się i wszystko im jest jedno czy jest to «Dar Pomorza». Pokucia czy Piraguery. Jasnym z tego jest, że puszczać między bawiące się nieobowiązujący ilum karnawałowy symboliczną nazwę «Dar Pomorza», nazwę z którą łączy się wartości państwowe i narodowe, mija się z celem, nie jest odpowiednio i nie powinno mieć z tego powodu miejsca. Również z punktu widzenia wychowania zdrowo pojętego, jeżeli weźmiemy międzynarodową propagandę dążącą do zmniejszenia znaczenia wartości narodowych nie jest to na miejscu. Łatwo narazić się, wyjeżdżając z takim symbolem między bawiące się tłumy, na obrazę. Inicjatorom tego trzeba bezwzględnie przyznać, iż pragną wykorzystać moment karnawału i niedawną wizytę «Dar Pomorza» w Paranaguę do ułatwionych celów propagandowych, jednak trzeba przypuszczać, że nie namyślił się wiotczynie do brze, że frywolne korso karnawałowe nie nadaje się wcale do poważnej propagandy, do wyjeżdżania ze świętościami państwowymi czy bojącymi narodowe.

Wozy karnawałowe mogą przedstawiać jakies wesole figury alegoryczne czy momenty albo naprzykład coś z baśni polskich w rodzaju «Pana Twardowskiego» (nie tego z Kurytyby) a co najwyżej nadają się do odpowiednio przeprowadzonych reklam przemysłowych czy handlowych, różnych Cognac'ów, Electrolux'ów, Lá no Luhmów, Cafiaspiryny, czy Bayerów. Naprzykład znana Cervejaria Atlantica wysłała zwykłe na korso swój wóz reklamowy odpowiednio ubrany.

W tym samym czasie jak Dar Pomorza w niedalekim S. Francisco okręt szkolny niemiecki «Friedrich Eitel» czy coś podobnego. Zapewne nie przyszło badnemu niemcowi do głowy wysłać z tą nazwą wóz na korso, chociaż nie jest to nazwa symboliczna. My winniśmy byli wysłać wóz w kształcie okrętu czy innym, z reklamą wyrobów polskich w Paranaguę, wyrobów kosmetycznych zdaje się polskiej fabryki «Lalka» w Rio, polskich naczyń kuchennych czy innych wyrobów (Monopolu Tytoniowego), t.j. tego wszystkiego z czego idą do kieszeni pieniądze i wzbogacają naród, z reklamą polskiej pracy a nie symboli narodowych, co jest rzecz najjaśniejsza (nie sporządzenie wozu) niewymagająca wysiłków, co prosto nie jest pracą.

Ostatnio przy poświęcaniu portu gdynińskiego Minister Przemysłu i Handlu powiedział między innymi, iż Rząd zrobił wysiłek budując port, stworzył początki floty i utworzył różne linie okrętowe. Stworzył formy pracy. Do społeczeństwa należy teraz na pełnić tę formę treściwą pracą.

Kurytybianie Pomorza ani Gdyni nam nie wezmą, ani się tem nie przejmują. Pokażmy im jednak w pewnych okazjach, że mamy nie tylko polskie żalwa, tańce po żalwach i śpiewaczki, które o tem po szerokim świecie śpiewają, gdyż tutaj w Kurytybie na tem się kończy.

Jeśli zaś zachodzi o propagandę polskiej «morskości», mało jeszcze znanej w świecie niechże ten wóz-okręt ma nazwę naprzykład Bałtyk, (nawet nie Gdynia) Balladyna, ewentualnie Czarna Kot czy Qui pro Quo, gdyż będą to nazwy, zwłaszcza dwie ostatnie bardziej do momentu dostosowane. Niech się ludzie bawią i niech wiedzą, że mamy morze, bawmy się i my z nimi, gdyż tu jesteśmy, tylko nie pod znakiem marynarki państwowej i symbolem zbiorowej woli narodu i woli państwowej.

Inicjatorom wozu-okrętu należy się bezwzględnie uznanie za ich pracę i czas sprawile tej poświęconych. Nie chodzi bowiem w żadnym wypadku o przeszkadzanie im w pracy. Chodzi jedynie o zwrócenie uwagi na to co oni widocznie przeoczyli, o namyślenie się nad sprawą, która nas wszystkich dotyczy.

R. — Z Rio donoszą, że robotnicy T wa Companhia Nacional de Navegação Costeira ogłosili strajk powszechny; strajkujący domagają się wypłaty zaległych zarobków.

Na linii São Francisco w pobliżu stacji Mafra wpadł pod koła pociągu pracownik kolejowy Dalvo Fernandes.

ISKIERKI

— We Lwowie wybuchł strajk drukarzy z powodu wprowadzenia 48 godzinnego tygodnia pracy i ograniczenia urlopów oraz obniżenia płacy za godziny nadliczbowe.

— W Tarnopolu sąd przysięgłych wydał wyrok w sprawie tworenia jacekaj komunistycznych wśród uczniów gimnazjalnych. Skazano samych żydów i żydówki za agitację komunistyczną w szkołach na kary od 2 do 8 lat.

— Córka Pana Prezydenta R. P. Helena, po pierwszym mężu Zwislocka, zarezyła się z prezesem krakowskiej dyrekcji kolejowej inż. Aleksandrem Bobkowskim.

— Onegdaj pod Rzućewem, pow. morski, w odległości 4 km. od Pucka, wylądował samolot niemiecki, oznaczony literą «D» i cyfrą 138.

to dowodem pożyteczności i wartości kurytybskiej uczelni. Zupełnie niezrozumiałym jest przede fakt — małej ilości uczniów w kolegium. Powinniśmy ten nie-normalny stan usunąć. Kolegium bowiem istnieje po to by nasze dzieci doń uczęszczały, a po ukończeniu kształciły się dalej w szkołach brazylijskich.

— Niemiecki premier Goering nakazał rozwiązanie łóż masońskich.

— W Szwajcarii zmarła Helena Paderewska małżonka ministra Paderewskiego.

— W Świątowej produkcji ziemniaków Polska stoi na drugim miejscu.

— W Świątowej produkcji ziemniaków Polska stoi na drugim miejscu.

— Niemiecki premier Goering nakazał rozwiązanie łóż masońskich.

— W Szwajcarii zmarła Helena Paderewska małżonka ministra Paderewskiego.

— W Świątowej produkcji ziemniaków Polska stoi na drugim miejscu.

— Niemiecki premier Goering nakazał rozwiązanie łóż masońskich.

— W Świątowej produkcji ziemniaków Polska stoi na drugim miejscu.

— Niemiecki premier Goering nakazał rozwiązanie łóż masońskich.

— W Świątowej produkcji ziemniaków Polska stoi na drugim miejscu.

— Niemiecki premier Goering nakazał rozwiązanie łóż masońskich.

— W Świątowej produkcji ziemniaków Polska stoi na drugim miejscu.

— Niemiecki premier Goering nakazał rozwiązanie łóż masońskich.

— W Świątowej produkcji ziemniaków Polska stoi na drugim miejscu.

— Niemiecki premier Goering nakazał rozwiązanie łóż masońskich.

— W Świątowej produkcji ziemniaków Polska stoi na drugim miejscu.

— Niemiecki premier Goering nakazał rozwiązanie łóż masońskich.

— W Świątowej produkcji ziemniaków Polska stoi na drugim miejscu.

— Niemiecki premier Goering nakazał rozwiązanie łóż masońskich.

— W Świątowej produkcji ziemniaków Polska stoi na drugim miejscu.

— Niemiecki premier Goering nakazał rozwiązanie łóż masońskich.

— W Świątowej produkcji ziemniaków Polska stoi na drugim miejscu.

— Niemiecki premier Goering nakazał rozwiązanie łóż masońskich.

W aparacie znajdowały się dwie osoby. Lotnicy zorjentowali się, że wylądowali na terytorjum polskiem, natychmiast wystąpili w kierunku Gdańska.

Ostatnie wiadomości

— Rektorem Misji Polskiej we Francji, w miejsce ks. L. Żagody, został zamianowany ks. dr. Witold Paulus, proboszcz parafii Św. Trójcy w Poznaniu.

— W Świątowej produkcji ziemniaków Polska stoi na drugim miejscu.

— Niemiecki premier Goering nakazał rozwiązanie łóż masońskich.

— W Szwajcarii zmarła Helena Paderewska małżonka ministra Paderewskiego.

— W Świątowej produkcji ziemniaków Polska stoi na drugim miejscu.

— Niemiecki premier Goering nakazał rozwiązanie łóż masońskich.

— W Świątowej produkcji ziemniaków Polska stoi na drugim miejscu.

— Niemiecki premier Goering nakazał rozwiązanie łóż masońskich.

— W Świątowej produkcji ziemniaków Polska stoi na drugim miejscu.

— Niemiecki premier Goering nakazał rozwiązanie łóż masońskich.

— W Świątowej produkcji ziemniaków Polska stoi na drugim miejscu.

— Niemiecki premier Goering nakazał rozwiązanie łóż masońskich.

— W Świątowej produkcji ziemniaków Polska stoi na drugim miejscu.

— Niemiecki premier Goering nakazał rozwiązanie łóż masońskich.

— W Świątowej produkcji ziemniaków Polska stoi na drugim miejscu.

— Niemiecki premier Goering nakazał rozwiązanie łóż masońskich.

— W Świątowej produkcji ziemniaków Polska stoi na drugim miejscu.

— Niemiecki premier Goering nakazał rozwiązanie łóż masońskich.

— W Świątowej produkcji ziemniaków Polska stoi na drugim miejscu.

— Niemiecki premier Goering nakazał rozwiązanie łóż masońskich.

— W Świątowej produkcji ziemniaków Polska stoi na drugim miejscu.

— Niemiecki premier Goering nakazał rozwiązanie łóż masońskich.

— W Świątowej produkcji ziemniaków Polska stoi na drugim miejscu.

Ogłoszenie

Towarzystwo Rolniczo-Oświatowe w Afonso Penna...

Posiadacza akcji będą zaskawili...

Przypomina się, że w razie, gdyby...

Prezes: Ignacy Marecki

ERIC

Zawiadomienie dla Członków z Araucarii.

Ponieważ p. F. Kudra jest bardzo chory...

ERIC - Rua 15 de Novembro 517, piętro

Hemorroidy

Zupełna ioh wyleczenie z gwarancją...

CHOROBY ŻOŁĄDKA I JELIT.

(Wrzody żołądka) leczenie bez operacji...

Califes i Diarrheas gwałtowne...

Wrzody na nodze, leczenie bez operacji.

Dr. Mendes de Araujo

Przyjmuje od 2-iej do 5-iej. Avenida João Pessoa 68

APTEKA

HUMANITARIA - DROGARIA Rua Dr. Trajano Reis N 3 - Curitiba

Wszelki wybór lekarstw i preparatów krajowych i zagranicznych...

Recepty lekarskie załatwia się prędko i sumiennie.

JEST DO SPRZEDANIA dom drewniany, składający się z 4 pokoi...

Zgłaszać się można przy Rua Con selheiro Carão 71

ARAUCARIA

Dr. Milton Lopes

W tych dniach otworzył

Klinikę

w Araucarii dla dorosłych i dla dzieci.

LECZY CHOROBY KOBIECY.

AKUSZER. Przyjmuje w Rezydencji p. Jana Cichonia od 9 11 i od 3-5.

Piegi, pryszczki, plamy na twarzy...

Antisardina

usuwa je bezwzględnie w przeciągu paru tygodni.

Antisardina jest największym wynalazkiem medycznym do leczenia skóry.

Do sprzedania we wszystkich Aptekach i Drogerjach.

Baczność!

Wszystko po cenach zniżonych Książki do nabożeństwa...

C. E. SCHULZ & COMP. Rua Barão do Serra Azul 66-72

CURITYBA - Paraná

Przedsiębiorcy i Kupcy ogłaszają się w „Ludzie”.

KLINIK DENTYSTYCZNA

Kazimierz Mitozuk Chirurg - Dentysta

Wykonu wszelkie roboty wchodzące w zakres dentystyczny.

Specjalność: Złote mostki i płyty kaukukowe. Aven. Luiz Xavier 128 (sóbrado CURITYBA)

Dr. Carlos Heller

Praktykował w hamburskich i paryskich szpitalach.

Leczy specjalnie choroby skóry, weneryczne, pęcherza i włosów.

Klinika dla dzieci. - Leczy zylaki oraz rany na nogach bez operacji.

Konsultorium: Nad Pharmacia - Brasília Praça Tiradentes 390.

Rez. Rua Comendador Araujo 970 - Telefon 424.

Mala Real Ingleza



ASTURIAS 10-go Lutego do Rio, Madeira, Lisabon, Leixões

- Almanzora 13 Lutego H. Princess 20 Alcantara 26 H. Brigade 26 Marca

- Z Santos do Europy: Asturias 10 Lutego H. Monarch 12 Almanzora 24 H. Chieftain 26

Sprzedaje się skrytki 3-ciej klasy do Europy: jak do Polski, Lotwy, Irlandji, Czechosłowacji, Jugosławji, Austrii, Rumunii, Bessarabji.

Cia Marte Rua 15 de Novembro 257-261 - Caixa postal 220 - CURITYBA

Casa Jaraguá

ma artykuły spożywcze na Karnawał - Kanapki.

Advertisement for Tonico Underberg with image of a horse and rider, and text: 'Assim fallou seu Tonico Underberg: Sente o estomago "embrulhado"...

Casa de Saude 'Sao Francisco' DOM ZDROWIA - KLINIKA PRYWATNA DR. JORGE MEYER FILHO

Chapelaria Elegante RUA RIACHUELO 130 Zawsze nowe fasony kapeluszy dla PAŃ I DLA DZIECI.

Sklep Artykułów Spożywczych Rocha Piekarza i Tomasza Kubisa Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkty krajowe.

Jak żyją Polacy na fazendach kawowych w São Paulo

Często w „Ludzie” czytamy korespondencje z kolonij parańskich i riograndeńskich...

Nikt nic nie pisze o losie robotników polskich mieszkających w São Paulo...

Skarżą się na kryzys i biedę nasi rodacy z Parany i Rio Grande...

Dopiero wtedy, gdy człowiek, choć haruje cały dzień...

W São Paulo na fazendach, gdzie rodziny polskie są porzucane...

Pomimo, że dłuższy okres czasu dzieli nas od końcowego egzaminu...

to też wielu z robotników głośniejsi pracują.

Gdy się chce kupić coś w armazynie to optaca się bardzo drogo.

Z ABRANCHES

Srebrne gody Małżonków A. Choińskich w Abranches

W niedziele, dnia 28 stycznia b. r. p. Aleksander Choiński wraz z swą Małżonką Zofją obchodzili 25-lecie szczęśliwego pożycia...

Na intencję Jubilatów odbyło się uroczyste nabożeństwo, które celebrował ks. Redaktor Jan Palka.

Dzieci ofiarowały swym kochanym Rodzicom piękny obraz Serca Jezusowego.

W pracy właściciele są bardzo wymagający i za łada przewidzenie surowo karzą.

Najwięcej pracuje po fazendach robotników włoskich, hiszpańskich, portugalskich i brazylijskich.

Życie robotnika na fazendach jest więc bardzo ciężkie, kryzysowe.

od samego początku; jest już 8 lat członkiem Komitetu Kościelnego, ruchliwym prezesem Tow. Rolniczego...

Dzieci oczyszczeni i katolickich. Najstarszy syn Józef ukończył Kolegium H. Sienkiewicza...

Nlech żyją zacił jubilatci do setnych lat!

Z życia w Alto Paraguassú

Egzamina stały na poziomie zadowalającym. Odpowiedzi nieznów były nadespziwianie dobre...

Praca jako rozwinął wychowawca p. R. Wachowicz była pod każdym względem wzorowa.

stkie zasoby sil naszych tak moralnych jak i materialnych...

Nie żałujmy grosza, gdy chodzi o wykształcenie i dokształcenie naszej młodzieży...

W tym przekonaniu spieszymy do kolegium i zapisujemy nasze dzieci. I chociaż rok szkolny zaczyna się już 3-go lutego...

» Oświata «

CAIXA POSTAL 155 - CURITYBA.

Poleca swym Członkom następujące książki:

- Fan Tadeusz - Adam Mickiewicz 6\$000 Wiersze i bajki - Stanisław Jachowicz 6\$500 Pamiątki Soplicy - Henryk Rzewuski 6\$000 Stefan Czarniecki - Michał Czajkowski, 2 tomy 8\$000 Boska Komedia, 3 tomy - Dante Alighieri 12\$000 Wiesław - Kazimierz Brodzkiński 1\$500 Satyry - Ignacy Krasicki 1\$500 Hymny - Jan Kasprowski 3\$000 Trony - Jan Kochanowski 1\$500 O narodowości Polaków - Kazimierz Brodzkiński 1\$000 Don Juan - 2 tomy - Jerzy Gordon L. Byron 10\$000 Warszawianka - Stanisław Wyspiański 5\$000 Melodie Biblijne - Kornel Ujejski 1\$500 Krakus - Wanda - Cyprjan Kamil Norwin 2\$000 Album pieśni - Adam Asnyk 1\$500 Ulas - W. Syrokomla 1\$500 Dzieciwa Orleańska - Fryderyk Schiller 3\$000 Dziecie Staroego Miasta - J. I. Kraszewski 3\$000 Powrót Posta - Jul. Ursyn-Niemcewicz 1\$500 Brand - Henryk Ibsen 5\$000 Peer Gynt - Władysław Syrokomla 3\$500 Urodzony Jan Dębioróg - Cyprjan Kamil Norwid 1\$500 Promethidon - Stanisław Schayer 2\$000 Kalidasa Sakuntala

